

عنوان مقاله:

تأثیرات توافق جمهوری اسلامی ایران و عربستان سعودی در منطقه غرب آسیا ۲۰۲۳-۲۰۲۲

محل انتشار:

اولین کنفرانس بین المللی حقوق، علوم سیاسی، سیاست اسلامی و فقه اسلامی (سال: 1403)

تعداد صفحات اصل مقاله: 5

نویسندگان:

فریبا اسکندرزاده راسته کناری - کارشناس ارشد روابط بین الملل، دانشگاه گیلان

آدین دخت جمال زاده - دانشجوی کارشناسی ارشد روابط بین الملل، دانشگاه گیلان

خلاصه مقاله:

منطقه جنوب غرب آسیا یکی از مناطق راهبردی و مهم در نظام بین الملل محسوب میشود. این منطقه در چند دهه اخیر شاهد چالش های ژئوپلیتیکی و بحرانهای سیاسی بسیاری بوده است. ایران و عربستان سعودی دو بازیگر اصلی در منطقه غرب آسیا به حساب می آید. بدین ترتیب توافق این دو قدرت اصلی هم سوری واحدهای سیاسی فعال در منطقه را به دنبال دارد. این توافق تأثیرات مثبت و منفی در حوزه بین الملل به دنبال خواهد داشت. از اثرات مثبت این توافق میتوان به سوق یافتن روابط سایر کشورهای عربی با ایران کاهش فضا سازی رسانه ای منفی علیه ایران اشاره کرد. ایران میتواند با به کارگیری سیاست های برنامه ریزی شده رابطه دوستی را به رابطه راهبردی تبدیل کند که اثرات پایداری به دنبال داشته باشد. در این زمینه ایران میتواند با استفاده سیاستهای درست در جهت بهبود وضعیت اقتصادی و سیاسی و امنیتی گام بردارد. پژوهش حاضر با بهره گیری از روش توصیفی - تحلیلی به دنبال پاسخ این پرسش است که توافق ایران و عربستان چه تأثیراتی بر منطقه غرب آسیا خواهد داشت؟ فرضیه ای که برای پاسخ به این پرسش مطرح میشود این است که از اثرات مثبت توافق بین ایران و عربستان میتوان به مسئله بحرین اشاره کرد. زیرا میتوان با تأثیراتی که عربستان بر پادشاه بحرین دارد فشارها بر شیعیان علما و محور مقاومت در بحرین را کاهش دهد. این توافق میتواند به پایان دادن جنگ یمن شتاب دهد و اثرگذاری مثبت در اوضاع پر تنش سوریه، فلسطین و لبنان خواهد داشت. سازماندهی پژوهش شامل روابط ایران و عربستان نقش چین در احیای روابط دوستانه بین دو کشور و تأثیر این روابط بر منطقه غرب آسیا می باشد. نوآوری این پژوهش بیان میکند که ایران با استفاده از فرصت های حاصل از این توافق میتواند به سوی بهبود روابط اقتصادی در شرایط تحریمی گام بردارد. یافته های پژوهش را میتوان این گونه بیان کرد که توافق بین ایران و عربستان با وساطت چین عراق و عمان شکل گرفت که این مسئله گویای کاهش نفوذ آمریکایی ها و تغییراتی در نظم ژئوپلیتیکی در غرب آسیا میباشد و میتوان این را به عنوان یکی از عوامل موثر این توافق در جهت ثبات و امنیت در منطقه قلمداد کرد.

کلمات کلیدی:

جمهوری اسلامی ایران، عربستان سعودی، غرب آسیا، توافق.

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/2067842>

